дело №5-91/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата.                                                                                                адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев по видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, проживающего в адрес,
                                                у с т а н о в и л:
дата в время фио возле дома № 35 по улице Советской адрес управлял автомобилем марка автомобиля Гранта регистрационный знак ТС в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации в состоянии опьянения.
В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что принимает лекарственные препараты от туберкулеза. дата подвозил на своей автомашине молодых людей. которые у него в автомашине что-то курили, возможно он надышался данным веществом. Наркотические вещества он не употребляет.
          В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Совершение фио административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, подтверждается:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством, основаниями отстранения от управления транспортным средством послужили: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, основанием для направления послужил отрицательный результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата № 220, в результате которого установлено состояние опьянения.

Протоколы оформлены в присутствии и за подписью понятых фио и фио, из объяснений которых следует, что дата они участвовали в качестве понятых при освидетельствовании фио, водитель продул в прибор, результат был отрицательный, ему было предложено проехать в медицинское учреждение, фио согласился.

Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Проанализировав доказательства, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении вмененного ему правонарушения.
        Таким образом, действия фио подлежат квалификации по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем,  находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Доводы фио о том, что он не употреблял наркотические вещества опровергаются актом медицинского освидетельствования № 220 от дата.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность суд учитывает состояние здоровья фио.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
          Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
          фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
        Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет 40101810800000010001, ГРКЦ НБ наименование организации адрес, ИНН телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, КПП телефон, КБК 18811601121010001140, получатель УГИБДД МВД по РТ, УИН 18810416222060011903.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.
        Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена в судебный участок № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ.
         В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД УМВД России по адрес.
       Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в Нижнекамский городской суд адрес через мирового судью.

        Мировой судья                                                                    фио